
 

1-1 

 

 

 

百宏化学新材料项目特种化学品装置 

环境影响报告书 

环境影响报告书 
 

（供生态环境主管部门信息公开使用） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建百宏化学有限公司 

评价单位：泉州市华大环境保护研究院有限公司 

编制时间：二 O二五年九月 

 



 

1-1 

目录 

第一章 概述 .......................................................................................................................... 1 
[...]
（m3） 

储罐数量

（个） 

各类型储罐年

损耗量（t/a） 

平均产生速率

（kg/h） 

所在 

罐组 LR LF  LD LWD 

固定顶罐 

          

罐组

一 

          

          

          

          罐组

二           

          罐组

四           

          

装置

区中

间罐 

合计 / /        / 

 



 

4-19 

表4-5 罐区各废气污染物产生情况一览表 

编号 排放源名称 
源强 

污染物 kg/h t/a 

1 罐组一 
   

   

2 罐组二    

3 罐组四    

4 装置区中间罐 
   

   

合计 

   

   

   

储罐呼吸废气与预处理后的工艺废气共用一套 RCO 装置处理后通过 25m 高排气筒

排放。 

表4-6 储罐呼吸废气产生情况一览表 

污染源 

污染物产生 

废气产生量
m3/h 

核算方法 污染物 产生浓度 mg/m3 产生速率 kg/h 产生量 t/a 

储罐呼吸废气  物料衡算法 

    

    

    

 

（3）有机液体装载过程废气 

特种化学品装置配套建设汽车装卸车设施，原料卸车采用管道与槽车法兰连接，卸

车过程物料进入储罐，气相主要以储罐大呼吸方式排放，经呼吸阀排入废气处理设施处

理。装车物料主要为高沸点产品，基本无废气产生。 

（4）有组织废气产生与排放情况汇总 

项目有组织废气产生与排放情况如下。 

表4-7 特种化学品装置工艺废气、储罐呼吸废气产生及排放情况一览表 

污染源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放口参数 

废气

产生

量
m3/h 

核算方法 
污染

物 

产生浓

度
mg/m3 

产生速

率 kg/h 

产生量
t/a 

工艺 
效

率% 

废气

排放

量
m3/h 

排放浓

度
mg/m3 

排放速

率 kg/h 
排放量 t/a 

高

度
/m 

直径
/m 

温度
/℃ 

DA005  

物料衡算

法 
    

 

 

 

   

   
物料衡算

法 
        



 

4-20 

物料衡算

法 
        

物料衡算

法 
        

物料衡算

法 
        

 

（5）无组织废气 

本项目生产装置及配套设施主要由压缩机、泵、阀门、法兰等设备组成，这些输送

有机介质的动、静密封点存在 VOCs 的泄漏排放，泄漏排放量参考《排污许可证申请与

核发技术规范 石化工业》(HJ 853-2017)中设备与管线组件密封点泄漏挥发性有机物年

许可排放量计算公式： 

根据核算结果，本项目废气无组织废气排放情况如下。 

表4-8 特种化学品装置废气污染物无组织排放情况一览表 

排放源 污染物 
排放速

率(kg/h) 

排放量
(t/a) 

排放参数 

长(m) 宽(m) 
排放高度

(m) 

特种聚醚生产装置 非甲烷总烃      

特种化学品纺织助剂和

灌装车间 
非甲烷总烃      

特种化学品罐组一 非甲烷总烃      

特种化学品罐组二 非甲烷总烃      

特种化学品罐组三 非甲烷总烃      

特种化学品罐组四 非甲烷总烃      

合计 非甲烷总烃      

4.6.5.2 废水污染源分析 

项目特种化学品装置废水主要为工艺废水、清洗废水、地面冲洗废水、废气喷淋废

水以及初期雨水，废水产生情况如下所示： 

表4-9 特种化学品装置废水污染源一览表 

编号 
产污工

序 

排水量 核算方

法 
pH 

COD 石油类 SS 氨氮 排放规

律、去

向 m3/h mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

W1 
工艺废

水 
           

间断排

放，送

全厂污

水站处

理 

W2 
清洗废

水 
           

W3 
地面冲

洗废水 
           

W4 
初期雨

水 
           



 

4-21 

W5 
废气喷

淋废水 
           

合计平均产生

量 
           —— 

4.6.5.3 固体废物污染源分析 

项目固体废物产生与处置情况如下。 

表4-10 特种化学品装置固废污染源强核算结果及相关参数一览表 

编

号 
污染物名称 

产生量

（t/a） 

核算方

法 
主要组分 类别 代码 

排放规

律 
去向 

S1 聚醚滤渣        

S2 聚酯滤渣        

S3 废包装物        

S4 废催化剂        

4.6.5.4 噪声污染源分析 

本装置高噪声设备主要为灌装机、各类泵和风机等，噪声源强约 75~90dB(A)。 

4.6.6 非正常工况污染源分析 

非正常工况包括超压、装置检修、停电、环保设施故障等工况，非正常工况主要为

超压时的废气泄放、废气处理设施故障时废气非正常排放以及停车检修过程中产生少量

的检修废水；反应器非正常工况的废气高点放空，化料釜、前处理、后处理非正常工况

的废气经碱洗、水洗后用 RCO 处理。废气处理设施故障，采用旁路活性炭吸附处理。

检修废水纳入厂区污水处理站统一处理。 

4.6.7 本项目污染物排放情况汇总 

本项目装置污染物产生与排放情况见下表。 

表4-11 本装置污染物排放情况汇总表 

污染源 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

废气 
有组织 

乙二醇    

EO    

PO    

醋酸    

非甲烷总烃    

无组织 非甲烷总烃    



 

4-22 

污染源 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

合计 

乙二醇    

EO    

PO    

醋酸    

非甲烷总烃    

废水 

废水排放量    

COD    

氨氮    

固体废物 

聚醚滤渣    

聚酯滤渣    

废包装物    

4.7 依托的公用工程污染源分析 

4.7.1 储运工程污染源分析 

本项目自行配套建设罐区，同时依托现有工程 EO、PO 罐组，EO、PO 罐组为压力

罐，基本无呼吸废气产生，因此改建后全厂现有储运工程污染源不变。 

4.7.2 循环水场及废水回用处理设施污染源分析 

循环水场及废水回用处理设施污染源主要来源于循环水站废气、循环排污水、废水

回用处理设施排放浓水、定期更换的废滤膜及设备噪声等。 

4.7.2.1 循环水站废气 

拟建的特种化学品装置不新建循环水池，依托现有工程 30000m3/h 普通循环水池。

由于设备泄漏，有机物料可能与冷却水直接接触，冷却水将物料带出，冷却过程由于凉

水塔的汽提作用和风吹逸散，VOCs 会从冷却水逸散。除公用工程、合成气分离装置、

CO2 回收装置、丁烷预处理装置等外，其余主要装置均涉及有机物料，可能存在设备泄

漏导致有机物料进入冷却水中。 

项目循环水 VOCs 排放量详见下表。 



 

4-23 

表4-12  项目依托循环水场 VOCs 排放一览表 

序

号 
名称 

项目涉 VOCs 物料冷

却循环水量（m3/h） 

运行时间

（h） 

VOCs 排放

量（kg/h） 

VOCs 排放量

（t/a） 

1 

特种化学品装置

（依托 30000 

m3/h 普通循环水

场） 

    

4.7.2.2 废水 

循环水场冷却水循环使用，需定期排放少量冷却水。 

循环冷却水排污水经厂区内回用水系统处理达到循环水补水标准后回用。回用水处

理系统产水率为 70%，则项目循环水场排污水经处理后，剩余浓水排至厂区污水处理站

好氧处理工段进行处理。 

4.7.2.3 固体废物 

改建后循环水场和废水回用处理设施产生的固废仍为更换的超滤膜、反渗透膜，产

生量不变，属于一般工业固废，出售给可回收利用厂家。 

4.7.2.4 噪声 

改建后循环水场和废水回用处理设施噪声源不变。 

4.7.3 废水处理设施污染源分析 

改建后全厂废水产生量未增加，本项目装置废水依托厂区内 1#废水处理设施处理，

污水处理设施含厌氧预处理系统、生化处理系统和深度处理系统，运行过程中主要污染

源为生化系统产生的恶臭废气、挥发性有机物、废水处理污泥以及各水泵运行产生的噪

声。 

4.7.3.1 废气污染源 

（1）废气来源 

污水站调节池、生化池、污泥池及污泥脱水间等产生的恶臭气体主要为多组分、低

浓度化学物质形成的混合物，以氨及硫化氢表征，此外污水处理还会产生挥发性有机物。 

（2）废气排放源强估算 

针对污水处理单元产生的挥发性有机物、恶臭物质的构筑物，采取密闭收集等措施，



 

4-24 

1#污水处理设施抽排的废气配备一套“生物滴滤法+碱洗+离子光解+植物液喷淋”处理

装置处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放，处理项目废水后厂区污水处理站新增 NH3、

H2S、非甲烷总烃排放量见表 4-63。 



 

4-25 

表4-13 处理本项目废水，污水处理站废气产生与排放情况 

污染源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

污染物 产生速率 kg/h 产生量 t/a 工艺 效率% 排放速率 kg/h 排放量 t/a 

污水处理站废

气（本项目废

水） 

有组织 

氨   

生物滴滤法+碱洗+离子

光解+植物液喷淋 

   

硫化氢      

非甲烷总烃      

无组织 

氨   

/ 

   

硫化氢      

非甲烷总烃      

 



 

4-26 

4.7.3.2 固体废物污染源 

污水处理站固体废物主要为双效气浮系统产生的浮渣和生化污泥。 

4.7.3.3 噪声 

污水站噪声源主要为各类水泵、沼气压缩机、风机等噪声，改建后污水站噪声源不

变。 

4.7.4 除盐水及凝结水站污染源分析 

特种化学品装置依托百宏化学公司配套的 1 个除盐水站和 1 个凝结水站，改建前后

除盐水站和凝结水站不变，其污染源基本不变。 



 

4-27 

4.7.5 改建后依托公用工程新增污染物排放量汇总 

改建后，本项目依托的废水处理设施、循环冷却水站、回用水处理设施等公用工程新增污染物排放量见下表。 

表4-14 改建后本项目依托的公用工程新增污染物排放量汇总表 

污染源 污染物 新增排放量（t/a）
注

 

废气 

有组织 

氨  

硫化氢  

非甲烷总烃  

无组织 

氨  

硫化氢  

非甲烷总烃  

合计 

氨  

硫化氢  

非甲烷总烃  

废水 

废水排放量  

COD  

氨氮  

固体废物 
双效气浮系统产生的浮渣  

生化污泥  

注：固体废物为产生量。 

 



 

4-28 

4.8 改建前后全厂污染物排放“三本账” 

改建前后百宏化学公司全厂污染物排放“三本账”见下表。 

表4-15 改建前后全厂废气污染物排放“三本账”一览表（单位：t/a） 

排放源 污染物 
改建前排放量 

（环评） 

以新带老削减

量①
 

本项目新增排

放量②
 

改建后排放量 排放增减量 

有组织排放 

顺酐      

乙酸      

丙烯酸      

甲醇      

乙二醇      

乙醛      

醋酸乙烯酯      

四氢呋喃      

丙烯醛      

环氧乙烷      

环氧丙烷      

乙酸乙酯      

非甲烷总烃      

SO2      

氮氧化物      

颗粒物      

氨      

硫化氢      

CO      

无组织排放 

氨      

硫化氢      

颗粒物      

非甲烷总烃      

废气 

顺酐      

乙酸      

丙烯酸      

甲醇      

乙二醇      

乙醛      

醋酸乙烯酯      

四氢呋喃      

丙烯醛      

乙酸乙酯      

非甲烷总烃      

SO2      

氮氧化物      

颗粒物      

氨      

硫化氢      



 

4-29 

CO      

废水 

废水量      

COD      

氨氮      

固废 
一般工业固废      

危险废物      

注：①对于本项目，“以新带老”削减量是指 2#EVA 装置及其配套循环水站取消建设，同时 PBS 装置有机废气纳

入 1#EVA 装置 RTO 处理设施处理造成的污染物排放变化量。 

②本项目新增排放量包括本次新建特种化学品装置新增排放量以及依托的公用工程新增排放量。 

根据“三本账”，改建后百宏化学公司全厂废气、废水主要污染物总量减少。 

4.9 物料及产品运输新增交通运输移动源分析 

原辅材料和产品的运输方式均采用卡车、槽车运输，以中型卡车、槽车为主，连接

项目厂房和产品客户以及原料供货商的交通道路主要为园区内道路、通港路等区域道路。

受本项目产品和原料的运输影响，周边道路平均新增货车约 22 车次/天。机动车尾气主

要污染物为 NOx、CO、THC(烃类)和烟尘等。 

为估算新增交通运输车辆废气源强，车辆全部以中型货车 N2 类车计。单车排放因

子根据有关机动车排气污染物限值标准选取。根据厂区位置，项目运输车辆区域道路行

驶路程按 15km 估算。 

汽车单车排放因子：汽车单车排放因子是最重要也是最难准确估算的参数。根据国

家环保主管部门的时间部署，2018 年 1 月 1 日起，国家机动车污染物排放执行第五阶段